



گروه بین الملل  
خبرگزاری تسنیم

# وقتی اقساط یونان، عقب می افتد!







**خبرگزاری تسنیم:** اوضاع یونان در این روزهای سال ۲۰۱۵ اصلاً خوب نیست و این کشور در جنگی مالی با اتحادیه اروپا به سر می برد. سررسید بدهی های معوق آتن، دادسرا اروپا را در آورده و در این میان، صندوق بین المللی پشت در نخست وزیر یونان، بست نشسته تا بدهی هایش را نقد کند. یونانی ها سعی دارند با برداشتن وام نسبت به پرداخت اقساط وام

های قبلی شان، اقدام کنند که شیوه ای پر ریسک به حساب می آید. این کشور تا کنون چندین ضرب الاجل را پشت سر نهاده ولی هیچ کدام به اندازه تاریخ ضرب الاجلی تعیین کرده، یعنی پایان ماه جاری میلادی، مهم و جدی نبوده اند. چنانچه یونان و کشورهای حوزه یورو نتوانند در باره اعطای وامی که قول آن را به یونان داده اند

و هم اکنون در پرداخت آن تاخیر شده، به توافق برسند، ممکن است این کشور نتواند در مهلت تعیین شده قسط بدهی هایش را بپردازد. بانک یونان که جزیی از بخش گسترده تر نظام بانکداری مرکزی حوزه یورو است، هشدار داده که ممکن است یک رشته اتفاقات به خروج یونان از حوزه یورو و احتمالاً اتحادیه اروپا بیانجامد و عواقب اقتصادی جدی داشته باشد.

در حقیقت زمان بندی مشکلتر و پیچیده تر می شود. رئیس صندوق بین المللی پول معمولاً تا هنگامی که یک ماه از تاریخ تعیین شده برای پرداخت بدهی ها نگذشته، هیئت مدیره صندوق را از کوتاهی در پرداخت بدهی باخبر نمی کند- اگر چه مشکل است بتوان قبول کرد که تا هنگام اعلام این خبر، آنان اطلاعی از این موضوع نداشته باشند.

در این فاصله، باید قسط دیگری نیز به بانک مرکزی اروپا پرداخت شود که مبلغش از بدهی یونان به صندوق بین المللی پول بیشتر است. از این رو فرصتی باقی نمانده؛ اگر چه باید گفت برای یونان دنیا در نیمه شب سی ام ژوئن به آخر نمی رسد. یونان در حال حاضر سرگرم مذاکره با مقامات حوزه یورو و نیز صندوق بین المللی پول در باره برنامه سیاست اقتصادی

است که در صورت دریافت وامی که انتظارش را دارد، باید به اجرا بگذارد. در مورد چگونگی مصرف این وام برای هزینه های دولتی و نیز رسیدن به اهداف تعیین شده، طرفین مذاکره دچار اختلاف نظرند - به خصوص در مورد کاهش حقوق بازنشستگی، افزایش مالیات بر ارزش افزوده و این که آیا باید بخشی از بدهی های یونان بخشوده شود.



## این ریاضت در دسر ساز...



با توجه به این نکات ببینیم یک مذاکره کننده یونانی چه موضعی باید اختیار کند و سود و زیان یک چنین موضعی چه خواهد بود؟  
گزینه ۱: مذاکره کنندگان یونانی مدتی صبر می کنند تا ببینند چه می توانند به دست آورند ولی از طرف دیگر با بی صبری می خواهند هر چه زودتر به توافق برسند؛ در نتیجه حاضر خواهند شد برای امضای توافقنامه تسلیم بشوند و تقاضاهای وام دهندگان را قبول کنند. منافع این گزینه کاملا روشن است. وام‌هایی

که پرداختش مدت‌ها است به تعویق افتاده در اختیار یونان قرار خواهد گرفت و این کشور خواهد توانست از ورشکستگی نجات یافته و از عهده پرداخت بدهی‌هایش برآید.  
ولی نکات منفی این گزینه نیز واضح است. این انتخاب به معنی امضای برنامه سیاست‌هایی است که ریاضت اقتصادی بیشتر و تدابیر به خصوص برای رسیدن به اهداف بودجه از آن جمله است و نیز اجرای برنامه‌هایی که دولت تحت رهبری حزب سیریزا از آن گریزان است: کاهش بیشتر

مزایای بازنشستگان و اصلاحات در سیستم مالیات بر ارزش افزوده. اتخاذ این تدابیر، سبب شکاف در داخل حزب حاکم و خشم مردمی خواهد شد که از این تدابیر متضرر می‌شوند. و از اینها گذشته به احتمال زیاد دسرهای بیشتری برای اقتصاد یونان که هم اکنون دوباره وارد رکود شده، خواهد داشت. باید مذاکراتی برای کمک مالی بیشتر صورت گیرد -دریافت وام برای سومین بار و احتمالا بخشودگی بدهی‌ها یا تسهیلاتی در پرداخت آن که

نهایتا شکنجه سیاسی بیشتری برای دولت چه در داخل کشور و چه از لحاظ بین‌المللی خواهد بود.  
گزینه ۲: تسلیم نشدن - یونان تصمیم بگیرد که به هیچ وجه تسلیم نشود و متقاعد شده باشد که طرف مقابل در آخرین لحظه کوتاه خواهد آمد.  
چنانچه این سیاست موفق شود، برای مذاکره کننده یونانی بهترین گزینه خواهد بود. یونانی‌ها وامی را که پرداختش به تاخیر افتاده دریافت می‌کنند بدون این که ناچار باشند

ضررهای آنی گزینه اول را قبول کنند ولی هنوز این سوال که چگونه بودجه مورد نیاز دولت در دراز مدت تامین خواهد شد، بدون پاسخ خواهد ماند. به چه دلیل مذاکره کنندگان یونانی ممکن است فکر کنند که این سیاست درستی است؟ استدلال یانیس واروفاکیس، وزیر دارایی یونان این است که خروج یونان از حوزه یورو، به بقیه کشورهای حوزه یورو ضرر زیادی وارد خواهد کرد. به نظر نمی‌رسد او اظهارات این کشورها را که می‌گویند حالا بهتر از اوایل بحران

می‌توانند با عواقب بحران مالی و اقتصادی یونان کنار بیایند، قبول داشته باشد.  
همچنین تمایل بروکسل (مقر اتحادیه اروپا) برلین و سایر پایتخت‌های اتحادیه اروپا این است که از بی اعتبار کردن ایده ابدی بودن یورو -واحد پول اروپایی- اجتناب کنند. همچنین این احتمال که یکی از کشورهای ورشکسته جبهه جنوبی اتحادیه اروپا ممکن است از نظر دیپلماتیک به چین یا روسیه نزدیکتر شود، موجب نگرانی آنان خواهد شد...



## خروج احتمالی از یورو ...

# EXIT

گزینه ۳: تسلیم نشدن با قبول این احتمال که طرف مقابل ممکن است بر قبول تقاضاهایش پافشاری کند. این گزینه به معنی قادر نبودن یونان به پرداخت بدهی‌هایش در مهلت مقرر، احتمالا به صندوق بین‌المللی پول در پایان ماه جاری میلادی یا به بانک مرکزی اروپا در ماه ژوئیه خواهد بود.

یک چنین سرانجامی، لزوماً به معنی خارج شدن یونان از حوزه یورو نیست، ولی ممکن است باعث رشته

اتفاقاتی شود که نتیجه آن صرف نظر کردن یونان از واحد پول اروپایی باشد. بانک مرکزی اروپا ناچار خواهد شد بانک‌های تجاری یونان را تحت فشار بگذارد زیرا ورشکستگی دولت موجب بروز تردیدهای تازه‌ای در مورد توانایی این بانکها برای پرداخت قروضشان خواهد شد.

همین امر به نوبه خود می‌تواند به محدودیت‌های شدید مالی بیانجامد و شاید دولت یونان تصمیم بگیرد برای این

که بانک‌هایش بتوانند به کار ادامه دهند، چاپ پول رایج خودش را از سر بگیرد. به همین جهت این احتمال وجود دارد که ناکامی در مذاکرات، به ورشکستگی یونان و خروج این کشور از حوزه یورو منتهی شود. به حقیقت پیوستن یک چنین احتمالی، از نظر سیاسی ضربه سنگینی به یونان وارد خواهد کرد چون افکار عمومی یونانی‌ها موافق سرسخت باقی ماندن در حوزه یورو است.

مسئله از نظر اقتصادی وضعیت در کوتاه مدت مختل

خواهد شد. ولی بعضی بر این عقیده‌اند که خروج از حوزه یورو و این که یونان خواهد توانست ارزش برابری پول خود را کاهش دهد در دراز مدت به نفع کشور خواهد بود چون خواهد توانست جنبه رقابتی پولش را بهبود بخشیده و سیاست‌های اقتصادی خودش را کنترل کند. ولی سرمایه‌گذاری بر روی این پیش‌بینی، قمار بزرگی خواهد بود.

گزینه ۴: این انتخاب به معنی تاخیر بیشتر است. دادن امتیاز

کم در حدی که برای ترغیب حوزه یورو جهت تمدید مذاکرات برای چند هفته یا حتی چند ماه دیگر، و احتمالا دادن وام‌های کوچک به یونان برای جلوگیری از ورشکستگی فوری، کافی باشد.

این سیاست مانع از بروز یک حریق اقتصادی آنی در یونان خواهد شد. ولی ابرهای تاریک بی‌اطمینانی بر اقتصاد این کشور که از پایان سال ۲۰۱۴ دوباره وارد رکود شده، سایه خواهد انداخت و سبب خواهد شد که این وضعیت

تنش آلود همچنان ادامه یابد. در جریان بحران حوزه یورو، هر دو طرف نشان داده‌اند که تاخیر در اخذ تصمیم چیزی است که به خوبی از عهده آن برمی‌آیند.

این بحران می‌تواند حتی به ماه اوت کشیده شود و تعطیلات تابستانی عده زیادی را در بسیاری از کشورهای اروپایی مختل کند. اگر این پیش‌بینی به حقیقت بپیوندد، نشانه این خواهد بود که مذاکره‌کنندگان، بحران را واقعا جدی تلقی می‌کنند.